
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 359 DEL 13.11.2019 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE REGIONALE CISPEL 

E.R. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

RICHIAMATE 
- la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n.746 del 26.05.2008, con la 

quale è stata costituita l’Asp Delia Repetto; 

- la Deliberazione n. 27 del 01.10.2019 con la quale l’Amministratore Unico ha nominato il 

Direttore dell’Asp Delia Repetto; 

 

VISTI:  
- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della Regione Emilia 

Romagna n. 1825 del 11.11.2014; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Asp, approvato con 

Deliberazione n. 9 BIS del 22.03.2019 dall’Amministratore Unico; 

 

VISTO inoltre lo Statuto dell’Associazione Regionale Cispel Emilia Romagna del 24.06.2010 e 

ss.mm., e in particolare l’art. 1 a mente del quale “L’Associazione Regionale Cispel E.R., costituita 

a norma dell’art. 36 del C.C., con sede a Bologna, è l’organizzazione dei soggetti gestori dei Servizi 

Pubblici Locali a prevalente carattere sociale, già associati a Confservizi E.R. e riconosciuta dal 

Presidente della R.E.R. con decreto n. 012873 del 26.11.2002”; 

 

PREMESSO che il 24 giugno 2010 con atto notarile del Dr. Salvatore Chiaramonte, iscritto nel ruolo 

del Collegio Notarile del Distretto di Bologna, è stata costituita, dallo scioglimento della precedente 

Confservizi Emilia – Romagna, l’Associazione Cispel Emilia - Romagna; 

 

TENUTO CONTO CHE 

- la suddetta Cispel Emilia – Romagna è stata costituita in rappresentanza e a tutela dei soggetti 

gestori dei servizi pubblici locali a prevalente carattere e rilevanza sociale: Edilizia 

Residenziale Pubblica, Servizi Assistenziali e Socio – Sanitari alla Persona, Farmacie 

Pubbliche, ecc; 

- la generalità delle Società, delle Aziende e degli Enti che gestiscono i diversi Servizi Pubblici 

locali a prevalente contenuto sociale, aderiscono a Cispel Emilia – Romagna; 

 

CONSIDERATO che l’Associazione Regionale Cispel Emilia – Romagna agisce nei confronti della 

Regione E.R. e di tutti gli Enti ed organismi istituzionali, economici e culturali pubblici e privati 

aventi competenza e sfera d’azione regionale e che più precisamente si propone di: 



a) concorrere alla determinazione delle politiche generali e di settore relative ai Servizi Pubblici 

di carattere sociale e all’elaborazione di documenti e proposte da sottoporre alla Regione, agli 

Enti Locali e alle diverse Associazioni regionali con l’obiettivo di rappresentare e tutelare i 

legittimi interessi dei gestori dei servizi; 

b) valutare le posizioni, gli orientamenti e le proposte della Regione e degli Assessorati di 

riferimento; elaborare eventuali controproposte e sostenerle di fronte ai livelli istituzionali 

competenti; 

c) svolgere riunioni e seminari di approfondimento, interpretazione ed orientamento sulla 

legislazione e sulla normativa in essere e in itinere; 

d) svolgere riunioni di confronto e di socializzazione delle esperienze realizzate dagli Associati 

per l’organizzazione del settore e per la realizzazione di politiche mirate ad una sempre più 

levata capacità di risposta ai cittadini/utenti in termini sociali e di efficienza, efficacia, 

economicità, trasparenza e qualità; 

e) proporre propri rappresentanti o delegati in Commissioni e Comitati, Enti ed Organizzazioni, 

in ambito regionale; 

f) svolgere opera di servizio e di supporto istituzionale, informativo, normativo, tecnico e 

scientifico agli Associati; 

g) tenere costantemente informati – utilizzando gli strumenti disponibili – gli Associati su tutte 

le problematiche del settore, favorendo il più possibile la divulgazione delle notizie e lo 

scambio di informazioni; 

 

ATTESO che l’Associazione Regionale Cispel Emilia – Romagna costituisce pertanto la sede più 

idonea per la promozione in sede regionale dello sviluppo dei servizi Pubblici Locali e per la tutela 

dei legittimi interessi dei soggetti gestori dei servizi a prevalente rilevanza e contenuto sociale; 

 

PRESO ATTO che con Deliberazione n. 7 del 24.09.2008 questa Asp ha riconosciuto l’opportunità 

e l’interesse di aderire alla suddetta Associazione Regionale; 

 

 

DETERMINA 

 

1) che le premesse tutte e le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate e trascritte, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, così come 

gli atti e i provvedimenti in essa richiamati; 

2) di liquidare la spesa relativa alla suddetta quota associativa, promozionale per gli anni 2015 – 

2019 è di € 2.000,00 (€ 1.000 per le successive annualità). 

3) di procedere a pubblicare il presente atto si sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 32, 

legge 190/2012. 

 

 

 

        Il Direttore 

 (Dott.ssa Elena Zini) 

 
 

 

 

 

 

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 

febbraio 1999; D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. 

(http//www.card.Infocamere.it). 


